
Câmara Municipal de Caxingó - Piauí - Caxingo - PI

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
000057

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 12025/09/02000057

Número / Ano 000057/2025

Data / Horário 02/09/2025 - 09:44:44

Ementa
Concede título de cidadão honorário de Caxingó, Estado do Piauí, a Exmª Sra. RAIMUNDA CARVALHO

ALBUQUERQUE e, dá outras providências.

Autor GIL RODRIGUES

Natureza Legislativo

Tipo Matéria Projeto de Decreto Legislativo

Número

Páginas
0

Emitido por sec.camara



     CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ 

ESTADO DO PIAUÍ 

CNPJ: 01.945.758/0001-65 

RUA DOMINGOS NERIS, 53 – CENTRO 

http://www.caxingo.pi.leg.br 

 

 GABINETE DO VER. GIL RODRIGUES 

 

ver.gilrodrigues@caxingo.pi.leg.br 

 
 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.001/2025, de 01 de Setembro de 2025. 
 

 
“Concede título de cidadão honorário de Caxingó, Estado do 
Piauí, a Exmª Sra. RAIMUNDA CARVALHO ALBUQUERQUE e, dá 
outras providências”. 

 

 
O Vereador GILMAR RODRIGUES DOS SANTOS, no uso das atribuições legais que lhes 

são conferidas por lei, em especial o Art. 162, §2°, do Regimento Interno desta Casa 
Legislativa; propõe para deliberação do Plenário e, a Câmara Municipal DECRETA o seguinte: 

 
Art. 1º - Fica concedido o título de cidadão honorário de Caxingó, Estado do Piauí, ao 

Exmª  Sra. RAIMUNDA CARVALHO ALBUQUERQUE; 

 
Art. 2º - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a 

ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Caxingó, Estado do 
Piauí, especialmente para esse fim; 

Art.3º - O presente decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caxingó, Estado do Piauí, em 01 de Setembro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

 

GILMAR RODRIGUES DOS SANTOS 
Vereador Proponente 

 
 
 
 
 
 

http://www.caxingo.pi.leg.br/


     CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ 

ESTADO DO PIAUÍ 

CNPJ: 01.945.758/0001-65 

RUA DOMINGOS NERIS, 53 – CENTRO 

http://www.caxingo.pi.leg.br 

 

 GABINETE DO VER. GIL RODRIGUES 

 

ver.gilrodrigues@caxingo.pi.leg.br 

 
 
 

Biografia: 

 
A professora Raimunda Carvalho de Albuquerque, mulher que dedicou sua vida à educação e ao 
serviço público, construindo uma história marcada por compromisso, competência e dedicação à 
formação de gerações. 
 
Filha de José Luiz de Albuquerque e Diomésia Carvalho de Albuquerque, nasceu no povoado Baixão, 
zona rural do município de Cocal. Vinda de uma família de sete filhos – um homem e seis mulheres –
, Raimunda é a segunda filha, carregando desde cedo o espírito de responsabilidade e solidariedade 
que a acompanharia por toda a vida. 
 
Aos dois anos de idade, mudou-se com a família para a sede do município de Cocal, onde iniciou sua 
caminhada educacional. Estudou da 1ª à 4ª série na Unidade Escolar Samuel Tupinambá , da 5ª à 8ª 
série na Campanha Nacional de Escolas da Comunidade – CNEC, e concluiu o Ensino Médio, na 
modalidade Magistério, na Escola de Ensino Médio Deputado Pinheiro Machado. 
 
Seguindo sua vocação, graduou-se em História pela Universidade Estadual do Piauí (UESPI), 
tornando-se posteriormente Especialista em História do Brasil pela Universidade Federal do Piauí 
(UFPI), em Parnaíba. Dedicada também à gestão educacional, obteve especializações em Gestão 
Escolar e em Gestão da Educação Municipal, ambas pela UFPI em Teresina-Pi. 
 
Ainda jovem, aos 16 anos, foi aprovada em concurso público, atuando no Projeto Rondon, em 
trabalho de fiscalização da merenda escolar. Aos 20 anos, iniciou sua carreira no magistério como 
professora das séries iniciais, na rede municipal de ensino em Cocal.Em 1994, começou a lecionar na 
Rede Estadual de Ensino e também na CNEC. Em 2000, foi aprovada em concurso para a Rede 
Estadual e, em 2001, para a Rede Municipal de Ensino, atuando como professora de História e 
posteriormente como coordenadora, diretora escolar e supervisora de ensino. Em2006 também 
ministrou aulas na Universidade Estadual do Piauí, no Polo de Esperantina. 
 
Sua carreira na gestão educacional consolidou-se em 2013, quando assumiu a Secretaria Municipal 
de Educação de Cocal, onde permaneceu por quase doze anos, até início de 2023, liderando 
importantes avanços para a educação local. No mesmo ano, passou a atuar na Gerência Regional de 
Educação (1ª GRE), em Parnaíba, retornando em 2024 à Secretaria de Educação de Cocal. 
 
No início de 2025, foi convidada pelo prefeito Magno Cardoso para assumir a função de Secretária 
Municipal de Educação de Caxingó, cargo que ocupa até os dias atuais, exercendo com dedicação, 
zelo e compromisso o fortalecimento da educação pública deste município. 
 
A vida de Raimunda Carvalho de Albuquerque é exemplo de entrega à educação, de compromisso 
com a gestão pública e de amor à causa da formação cidadã. Sua trajetória honra não apenas sua 
história pessoal, mas também os municípios de Cocal, de Caxingó e toda a região Norte do Piauí. 
 

http://www.caxingo.pi.leg.br/

